
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 11 de junho de 2018. Ano VI, Edição 902 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.000804 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos. 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade  

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
 
CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Manaus, possui 

sistema específico de postagem com a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos.  

 
CONSIDERANDO que o serviço de postagem da Câmara 

Municipal de Manaus e dependências não pode ser suspenso; 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar o serviço de 
postagem junto a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, a qual já 
presta o serviço, no valor global estimado de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), posto que a suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à 
Administração Pública. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 11 de junho de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 

Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 11 de junho de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018- CMM 

PROCESSO N.º 2018.10000.10718.0.000288. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a Contratação de 
Empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO ANEXO E 
ADEQUAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, localizada na 
Rua Padre Agostinho Caballero Martin com a Rua São José, N.º 850, 
São Raimundo, MANAUS/AM,conforme PROJETO BÁSICO (ANEXO I), 
constante no Processo Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000288;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018-CMM; 

 
R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a Empresa, M.C.A. CONSTRUTORA EIRELI, 

CNPJ 07.827.407/0001-36, por apresentar o menor preço global de R$ 
4.464.102,72 (Quatro milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil 
cento e dois reais e setenta e dois centavos), para o objeto licitado da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2018-CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 11 de junho de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 

 

 

 


